1

2022年 2月 10日

各  位

会 社 名 大 日 本 印 刷 株 式 会 社

 代表者名 代表取締役社長 北島 義斉

（コード番号 7912 東証第１部）

 問合せ先 ＩＲ・広報本部長 若林 尚樹

 （ＴＥＬ．03－6735－0124）

  連結子会社の吸収合併（簡易合併・略式合併）に関するお知らせ

 大日本印刷株式会社（以下、当社といいます）は、本日開催の取締役会におい

て、2022 年 4 月 1 日を効力発生日として、当社の連結子会社である株式会社Ｄ

ＮＰソーシャルリンク（以下、ソーシャルリンクといいます）を吸収合併（以

下、本合併といいます）することを決議いたしましたので、下記のとおりお知

らせいたします。

 なお、本合併は、当社の完全子会社を対象とする簡易吸収合併であるため、開示

事項および内容の一部を省略して開示しております。

記

１． 合併の目的

2000年に設立されたソーシャルリンクは、自社メディア「エルネ」の運営を通じて、会

員である生活者の方々（以下、生活者といいます）が広告バナーをクリックする対価とし

て、生活者にポイント（エルネポイント）を付与する事業を主に行っております。また生

活者が獲得したポイントは、様々なギフトに交換することができる利便性を有しており、

広く生活者に利用されております。

 一方、生活者に向け、より一層便利なサービスを提供し、また本事業を拡大していくた

めには、更に多くの会員を有することが必要と考えています。

そのため、当社が新規事業として推進している情報銀行事業において、「エルネ」をポ

イント運営基盤として新たに活用し、一体となった事業運営を行うことが、情報銀行の会

員ならびに「エルネ」会員双方の利便性の向上と、今後の利用者増加、両事業の拡大に効

果的と判断し、本合併を実施することといたしました。

２．合併の要旨

（１）合併の日程

合併契約取締役会決議日  2022 年 2 月 10 日

合併契約締結日  2022 年 2 月 10 日

合併効力発生日  2022 年 4 月 1 日（予定）

※本合併は、当社においては会社法第 796 条第 2 項に規定する簡易合併、ソーシ

ャルリンクにおいては会社法第 784 条第 1 項に規定する略式合併の要件を満た

すため、株主総会における合併契約の承認決議を経ずに行います。

2

（２）合併方式

   当社を存続会社とする吸収合併方式で、ソーシャルリンクは解散いたします。

（３）合併に係る割当ての内容

   ソーシャルリンクは当社の完全子会社であるため、本合併に際し株式の発行および

金銭その他の財産の交付はありません。

（４）合併に伴う新株予約権及び新株予約権付社債に関する取扱い
   該当事項はありません。

３．合併当事会社の概要

（１） 名 称
大日本印刷株式会社

（吸収合併存続会社）

株式会社ＤＮＰソーシャルリンク

（吸収合併消滅会社）

（２） 事 業 内 容 印刷事業、飲料事業 ｲﾝﾀｰﾈｯﾄを利用した広告・企画等

（３） 設 立 年 月 日 1894年 1月 19日 2000年 7月 7日
（４） 本 店 所 在 地 東京都新宿区市谷加賀町一丁目 1番 1号 東京都品川区西五反田三丁目 5番 20号

（５） 代 表 者 の 役 職 ・ 氏 名 代表取締役社長 北 島 義 斉 代表取締役社長 宮 田 勝 也

（６） 資 本 金
114,464百万円

（提出日現在）

10百万円

（提出日現在）

（７） 発行済株式総数
317,240,346株

（提出日現在）

35,926株

（提出日現在）

（８） 決 算 期 3月 31日 3月 31日

（９） 従 業 員 数
37,062名（連結）

（2021年 3月 31日現在）

22名（単体）

（2021年 3月 31日現在）
（10） 大株主及び持株比率 日本マスタートラスト信託銀行

株式会社（信託口）    16.83％

株式会社日本カストディ銀行

（信託口）        5.92％

第一生命保険株式会社   3.43％

自社従業員持株会     2.97％

株式会社みずほ銀行    2.11％

（2021年 9月 30日現在）

大日本印刷株式会社 100.00％

（提出日現在）

（11）
直前事業年度の財政状態及

び経営成績
2021年 3月期（連結） 2021年 3月期（単体）

 純 資 産 1,098,613百万円 204百万円

 総 資 産 1,825,019百万円 292百万円

 1株当たり純資産 3,716.85円 5,705.49円

 売 上 高 1,335,439百万円 451百万円

 営 業 利 益 49,529百万円 △5百万円

 経 常 利 益 59,907百万円 △5百万円

 親会社株主に帰属する

当期純利益又は当期純損失
25,088百万円 △5百万円

 １株当たり当期純利益

又は当期純損失
89.32円 △150.50円

４．合併後の状況

  本合併による当社の商号、本店所在地、代表者の役職・氏名、事業内容、資本金およ

び決算期に変更はありません。

3

５．今後の見通し

本合併は、当社の完全子会社との合併であり、当社の連結業績に与える影響は軽微

であります。

以 上